
 

 

คำสั่งสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 
ที่    14   /๒๕๖8 

เรื่อง   มาตรการในการควบคุม  และตรวจสอบอาวุธปืนของทางราชการ 
.............................................. 

 ตามหนังสือสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ที่ 0008.421/ว 44  ลงวันที่  ๓๐   กันยายน  
๒๕๕๙  เรื่อง  กำชับการปฏิบัติและกำหนดมาตรการในการควบคุม  และตรวจสอบการใช้อาวุธปืนของทาง
ราชการ  โดยให้ทุกหน่วยที่มีอาวุธปืน  เครื่องกระสุนปืนไว้ในความควบคุม   จะต้องทำสถานที่เก็บอาวุธปืน
เครื่องกระสุนปืนให้เป็นสัดส่วน  มีความมั่นคงปลอดภัย  โดยต้องกำหนดมาตรการในการเปิด – ปิด  และให้
หัวหน้าหน่วยหรือผู้แทนมีอำนาจในการสั่งให้  ปิด – เปิด สถานที่เก็บรักษาอาวุธปืนและกระสุนปืนของทาง
ราชการ  และให้จัดทำบันทึกการดำเนินการทุกครั้ง  นั้น 
 เพ่ือให้การปฏิบัติในส่วนที่เกี่ยวข้องเป็นไปตามหนังสือที่กล่าวอ้างถึงข้างต้น   ในเรื่องการ
ตรวจสอบควบคุมการใช้อาวุธปืนของทางราชการภายในหน่วยให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ สถานีตำรวจภูธร
กันทรารมย์  อาศัยอำนาจตามคำสั่งสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ที่  537/2555  ลง  27  กันยายน  2555  
ข้อ  5.1.1.3  จึงไดแ้ต่งตั้งเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบดังต่อไปนี้   ประกอบด้วย 

๑. พันตำรวจโทยุทธศาสตร์ ลือขจร  เป็นหัวหน้า 
รองผู้กำกับการป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 

๒. พันตำรวจโทหญิง ดวงใจ ศิริวุฒิ  เป็นรองหัวหน้า 
สารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 

๓. ร้อยตำรวจเอกภูริต  สวัสดิ์ราช เป็นผู้ช่วยหัวหน้า 
รองสารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 

๔. ดาบตำรวจอุทัย  สอนหอม เป็นเจ้าหน้าที่ 
ผู้บังคับหมู่งานป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 

         มีหน้าที ่
1. ตรวจสอบ ดูแล บำรุงรักษาคลังและพัสดุ ในทุกวันศุกร์ของสัปดาห์  

  2.  การบำรุงและรักษาความสะอาดสรรพาวุธ   ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบไม่เกี่ยวกับคดี  
ลักษณะที่  ๓๔  บทที่  ๘  ข้อ  ๙ – ๑๐ 
  3. การเบิก–จ่าย  อาวุธปืนให้กับข้าราชการตำรวจไปใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการ  ให้มีการ
เรียกตรวจอาวุธปืนทุก  ๑๕  วัน  คือ ในวันที่ ๑ และ ๑๕ ของเดือน  พร้อมรายงานผลการเรียกตรวจอาวุธปืน  
ให้  ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์  ทราบทุกครั้ง 
 ๔.กำชับให้ผู้เบิกอาวุธปืนของทางราชการถือปฏิบัติตามกฎหมาย  ระเบียบ  และคำสั่งที่
เกี่ยวข้องโดยเคร่งครัด  
  ๕.กรณีมีอาวุธปืนชำรุด  เสียหาย  สูญหาย   ให้ดำเนินการตามระเบียบการปฏิบัติดังนี้ 
 



-2- 
   (๑) ว่าด้วยระเบียบการตำรวจไม่เกี่ยวกับคดี  ลักษณะที่  ๓๔(เดิม)  บทที่ ๔  ข้อ ๑ 
   (๒)  ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความผิดทาง
ละเมิดของเจ้าหน้าที่  พ.ศ.๒๕๓๙ 
   (๓)  กฎ  กต.ตร. ว่าด้วยการสืบสวนข้อเท็จจริง  พ.ศ.๒๕๕๖ 
  ๖. ในการจ่ายอาวุธปืนของหลวงทุกชนิดให้แก่ข้าราชการตำรวจไปใช้ในราชการ  ให้จ่ายได้
เฉพาะที่จำเป็นต้องนำไปใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการชั่วคราว    ห้ามมิให้จ่ายประจำตัวเป็นอันขาด  เมื่อ
หมดหน้าที่และกลับมาถึงสถานีตำรวจต้องเรียกส่งคืนกลับทันที    ยกเว้นอาวุธปืนพกให้จ่ายประจำตัวให้กับ
ข้าราชการตำรวจ  ที่ทำหน้าที่ในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม   ให้จ่ายประจำตัวได้  โดยให้ดำเนินการ
ตามข้อ ๓  และต้องสำเนาหลักฐานการจ่ายอาวุธปืนให้ผู้เบิก   เพ่ือเป็นหลักฐานแสดงการครอบครองแก่
หน่วยงานอื่นได้ 
  ๗. การปิด – เปิด  และเก็บรักษากุญแจ   คลังสรรพาวุธ  กำหนดให้ต้องแจ้งให้ผู้เป็นหัวหน้า  
และรองหัวหน้าทราบทุกครั้ง  พร้อมจัดทำบันทึกการดำเนินการทุกครั้งไป  ผู้เก็บรักษากุญแจ  และ  เปิด – 
ปิด  คลังสรรพาวุธ ตลอดจนจัดทำเอกสาร  มอบหมายให้.- 
   7.1 พันตำรวจโทหญิง ดวงใจ ศิริวุฒิ   จำนวน ๑ ชุด/ดอก 

       สารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 
7.2 ร้อยตำรวจเอกภูริต  สวัสดิ์ราช จำนวน ๑ ชุด/ดอก 

           รองสารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 
 ทั้งนี้   ให้เจ้าหน้าที่ตำรวจที่ได้รับการแต่งตั้งตามคำสั่งนี้    ดำเนินการตามระเบียบในส่วนที่
เกี่ยวข้องกับอาวุธปืนของทางราชการอย่างเคร่งครัด    หากพบหรือมีปัญหาอุปสรรคเกี่ยวกับการดำเนินการ 
ต่าง ๆ  ก็ให้รีบรายงานให้ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์  ทราบในทันทีเพ่ือหาทางแก้ไขโดยด่วน
ต่อไป 

 

สั่ง     ณ  วันที่    14   มกราคม    พ.ศ. ๒๕๖8 
 
          พันตำรวจเอก  

 (ธัชพงศ์  พรหมมา) 
                          ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์  

    
 
 
 
 
 

 

 



 

 

คำสั่งสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 
ที่              /๒๕๖๑ 

เรื่อง   มาตรการในการควบคุม  และตรวจสอบอาวุธปืนของทางราชการ 
.............................................. 

 ตามหนังสือตำรวจภูธรจังหวัดศรีสะเกษ  ที่  ๐๐๑๘(ศก).13/1228   ลง   ๒๓  กุมภาพันธ์  
๒๕๖๑   เรื่อง  มาตรการในการควบคุม  และตรวจสอบอาวุธปืน  โดยได้อ้างถึงหนังสือตำรวจภูธรภาค ๓  
ด่วนที่สุด  ที่  ๐๐๑๘.๑๔๓/364  ลง   16   มกราคม  2561    เรื่อง  กำชับการปฏิบัติการใช้อาวุธปืนของ
ทางราชการ  และตามนัยหนังสือสำนักงานตำรวจแห่งชาติ  ด่วนที่สุด ที่  ๐๐๐๘.๔๒๑/ว 44  ลง  ๓๐  
กันยายน  ๒๕๕๙    เรื่อง  กำชับการปฏิบัติและกำหนดมาตรการในการควบคุม  และตรวจสอบเกี่ยวกับการ
ใช้อาวุธปืนของทางราชการ  นั้น 
 เพ่ือให้การปฏิบัติในส่วนที่เกี่ยวข้องเป็นไปตามหนังสือที่กล่าวอ้างถึงข้างต้น   ในเรื่องการ
ตรวจสอบควบคุมการใช้อาวุธปืนของทางราชการภายในหน่วยให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ สถานีตำรวจภูธร
กันทรารมย์  จึงได้แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบดังต่อไปนี้   ประกอบด้วย 

๕. พันตำรวจโทธัชพงศ์  พรหมมา เป็นหัวหน้า 
รองผู้กำกับการป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 

๖. พันตำรวจตรีเดชาธนพัธน์ โชคศิริวรางค์ เป็นรองหัวหน้า 
สารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 

๗. ร้อยตำรวจหญิง ดวงใจ ศิริวุฒิ  เป็นผู้ช่วยหัวหน้า 
รองสารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 

๘. ดาบตำรวจอุทัย  สอนหอม เป็นเจ้าหน้าที่ 
ผู้บังคับหมู่งานป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 

 มีหน้าที่ 
๑) ตรวจสอบ ดูแล บำรุงรักษาคลังและพัสดุ ในทุกวันศุกร์ของสัปดาห์  

   ๒)  การบำรุงและรักษาความสะอาดสรรพาวุธ   ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบไม่
เกี่ยวกับคดี  ลักษณะที่  ๓๔  บทที่  ๘  ข้อ  ๙ – ๑๐ 
   ๓)  การเบิก–จ่าย  อาวุธปืนให้กับข้าราชการตำรวจไปใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการ  
ให้มีการเรียกตรวจอาวุธปืน  ทุก  ๑๕  วัน     คือ  ในวันที่  ๑   และ  ๑๕  ของเดือน  พร้อมรายงานผลการ
เรียกตรวจอาวุธปืน  ให้  ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์  ทราบทุกครั้ง 
   ๔)  กำชับให้ผู้เบิกอาวุธปืนของทางราชการถือปฏิบัติตามกฎหมาย  ระเบียบ  และ
คำสั่งที่เก่ียวข้องโดยเคร่งครัด  
 
 

-๒- 



 
   ๕)  กรณีมีอาวุธปืนชำรุด  เสยีหาย  สูญหาย   ให้ดำเนินการตามระเบียบการปฏิบัติ
ดังนี้ 
    (๑)  ว่าด้วยระเบียบการตำรวจไม่เกี่ยวกับคดี  ลักษณะที่  ๓๔(เดิม)  บทที่ 
๔  ข้อ ๑ 
    (๒)  ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับ
ความผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่  พ.ศ.๒๕๓๙ 
    (๓)  กฎ  กต.ตร. ว่าด้วยการสืบสวนข้อเท็จจริง  พ.ศ.๒๕๕๖ 
   ๖)  ในการจ่ายอาวุธปืนของหลวงทุกชนิดให้แก่ข้าราชการตำรวจไปใช้ในราชการ  
ให้จ่ายได้เฉพาะที่จำเป็นต้องนำไปใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการชั่วคราว    ห้ามมิให้จ่ายประจำตัวเป็นอันขาด  
เมื่อหมดหน้าที่และกลับมาถึงสถานีตำรวจต้องเรียกส่งคืนกลับทันที    ยกเว้นอาวุธปืนพกให้จ่ายประจำตัว
ให้กับข้าราชการตำรวจ  ที่ทำหน้าที่ในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม   ให้จ่ายประจำตัวได้  โดยให้
ดำเนินการตามข้อ ๓  และต้องสำเนาหลักฐานการจ่ายอาวุธปืนให้ผู้เบิก   เพ่ือเป็นหลักฐานแสดงการ
ครอบครองแก่หน่วยงานอื่นได้ 
   ๗)  การปิด – เปิด  และเก็บรักษากุญแจ   คลังสรรพาวุธ  กำหนดให้ต้องแจ้งให้ 
ผู้เป็นหัวหน้า  และรองหัวหน้าทราบทุกครั้ง  พร้อมจัดทำบันทึกการดำเนินการทุกครั้งไป  ผู้เก็บรักษากุญแจ  
และ  เปิด – ปิด  คลังสรรพาวุธ ตลอดจนจัดทำเอกสาร  มอบหมายให้.- 

(๑)  พันตำรวจตรีเดชาธนพัธน์ โชคศิริวรางค์   จำนวน ๑ ชุด/ดอก 
                  สารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 

(๒)  ร้อยตำรวจหญิง ดวงใจ ศิริวุฒิ  จำนวน ๑ ชุด/ดอก 
                      รองสารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์ 

 ทั้งนี้   ให้เจ้าหน้าที่ตำรวจที่ได้รับการแต่งตั้งตามคำสั่งนี้    ดำเนินการตามระเบียบในส่วนที่
เกี่ยวข้องกับอาวุธปืนของทางราชการอย่างเคร่งครัด    หากพบหรือมีปัญหาอุปสรรคเกี่ยวกับการดำเนินการ 
ต่าง ๆ  ก็ให้รีบรายงานให้ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์  ทราบในทันทีเพ่ือหาทางแก้ไขโดยด่วน
ต่อไป 

 
สั่ง     ณ  วันที่             มีนาคม    พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 
            พันตำรวจเอก 

(พิษณุ   สิทธิฑูรย์) 
               ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรกันทรารมย์  

    
   

 


